
Recepimento delle modalità di riconoscibilità delle
spese di viaggio e sussistenza per azioni di
incoming per le istituzioni scolastico-formative
coinvolte nei progetti approvati (ERASMUS +)

Schemi per la rendicontazione dei progetti

Det. n. 225 del 24/11/2016

Recepimento, ai sensi della deliberazione n. 1462 del 30 agosto 2016, delle modalità di riconoscibilità
delle spese di viaggio e sussistenza per azioni di incoming per le istituzioni scolastico-formative
coinvolte nei progetti approvati dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1900 del 26 ottobre
2015 e successivamente finanziati con provvedimento n. 211 dd 18 dicembre 2015 e s.m. e
comunicazione degli schemi per la rendicontazione dei medesimi progetti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 225 DI DATA 24 Novembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Recepimento, ai sensi della deliberazione n. 1462 del 30 agosto 2016, delle modalità di riconoscibilità delle
spese di viaggio e sussistenza per azioni di incoming per le istituzioni scolasticoformative coinvolte nei
progetti approvati dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1900 del 26
ottobre 2015 e successivamente finanziati con provvedimento n. 211 dd 18 dicembre 2015 e s.m. e
comunicazione degli schemi per la rendicontazione dei medesimi progetti.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00373
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola";
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio;
- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29



dicembre 2014, n. 2377;
- visto il Decreto del Presidente della Provincia del 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg "Regolamento
d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020 del fondo sociale europeo e del fondo europeo di
sviluppo regionale";
- vista la deliberazione di data 09 febbraio 2015, n.154 avente oggetto "Programmazione dei Fondi strutturali
europei 2014 - 2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Operativi del
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- vista la deliberazione n. 1462 del 30 agosto 2016 che modifica e integra la deliberazione n. 1690
del 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Approvazione dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma
Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale
europeo 2014-2020;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1900 del 26 ottobre 2015 che ha approvato i seguenti due
progetti:
1. "AZIONI A SUPPORTO DEL PIANO "TRENTINO TRILINGUE - Sperimentazione e sviluppo della
didattica CLIL nelle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino" (ASSE 3 - Priorità
10iii - RA 10.3 - Azione 10.3.4). L'obiettivo che si intende perseguire con questo progetto riguarda il
sostegno all'attuazione del Piano Trentino Trilingue, attraverso lo sviluppo e il supporto dell'insegnamento
CLIL. L'azione RIFERIMENTO : 2016-S116-00373
Pag 2 di 4 
prevede il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del sistema
educativo trentino in un progetto di ricerca-azione e formazione per la realizzazione di percorsi e moduli
CLIL con produzione, sperimentazione in classe e validazione di unità didattiche e materiali CLIL in tedesco
e/o in inglese da mettere a disposizione del sistema educativo trentino.
2. "AZIONI A SUPPORTO DEL PIANO "TRENTINO TRILINGUE" -
Internazionalizzazione delle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo trentino" (ASSE 3 -
Priorità 10i - RA 10.2 - Azione 10.2.2). L'obiettivo del progetto è il sostegno al plurilinguismo e alla sua
diffusione attraverso azioni volte all'internazionalizzazione delle istituzioni scolastiche e formative trentine.
Con il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche e formative sarà avviata una ricerca-azione per
l'internazionalizzazione delle istituzioni scolastiche/formative mediante sviluppo di partnership strutturate
con istituzioni scolastiche/formative di altri stati europei o con istituzioni scolastiche/formative di lingua
tedesca della Provincia autonoma di Bolzano,
che prevedono anche esperienze di scambio di studenti e docenti finalizzate all'esposizione alla lingua inglese
e tedesca.
- considerato che la deliberazione della Giunta provinciale n. 1900/2015 demanda la realizzazione dei
suddetti progetti, con tutti i connessi adempimenti amministrativi, contabili ed organizzativi al Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca,
prevedendo l'adozione di specifici avvisi per il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche e formative, la
connessa nomina delle commissioni di valutazione e l'approvazione delle graduatorie dei progetti d'istituto o
di rete idonei e finanziati, nei limiti delle risorse disponibili;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di riconoscere le spese ascrivibili alla voce di spesa B2.3 "Attività a supporto della realizzazione (viaggi,
vitto, alloggio) per il rimborso di eventuali azioni di accoglienza (incoming) forfetariamente secondo i valori
definiti per il programma ERASMUS+ per le voci VIAGGIO e SUSSISTENZA, prendendo come
riferimento il paese di partenza e come destinazione lo Stato Italia;
2. di utilizzare gli schemi allegato A e allegato B, parti integranti di questo provvedimento, per la
rendicontazione dei progetti in oggetto;
3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00373



Pag 3 di 4 CS 
001 Allegato A
002 Allegato B
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00373
Pag 4 di 4

Foglio1
Pagina 1
A - RICAVI
A2 Entrate diverse Totale macrovoce A
B - COSTI DEL PROGETTO
B1 Preparazione B1.2 Pubblicizzazione e/o promozione B1.2.1 Personale interno B1.2.2 Personale esterno
B1.2.3 Altri costi B1.3 Selezione e/o orientamento B1.3.1 Personale interno B1.3.2 Personale esterno B1.4
Elaborazione materiale B1.4.1 Personale interno B1.4.2 Personale esterno B2 Realizzazione B2.1 Esperti
B2.1.1 Formatori interni B2.1.2 Formatori esterni B2.1.3 Coach (esterni)
B2.1.4 Codocenti (esterni)
B2.2 Attività di supporto specialistico B2.2.1 Personale interno B2.2.2 Personale esterno B2.3 Attività di
supporto della realizzazione B2.5 Utilizzo attrezzatura per attività programmata B2.5.1 Attrezzatura
acquistata B2.5.2 Attrezzatura noleggiata B2.6 Utilizzo materiali di consumo B3 Diffusione dei risultati B3.1
Personale interno B3.2 Personale esterno B3.3 Altri costi B4 Direzione e controllo interno B4.1
Organizzazione, gestione e monitoraggio B4.2
Totale macrovoce B
Totale costi al netto delle entrate diverse (B - A)
Viaggi/trasferte personale con funzioni di organizzazione,
gestione e monitoraggio

Foglio1
Pagina 1
A - RICAVI
A2 Entrate diverse Totale macrovoce A
B - COSTI DEL PROGETTO
B1 Preparazione B1.2 Pubblicizzazione e/o promozione B1.2.1 Personale interno B1.2.2 Personale esterno
B1.2.3 Altri costi B1.3 Selezione e/o orientamento B1.3.1 Personale interno B1.3.2 Personale esterno B1.4
Elaborazione materiale B1.4.1 Personale interno B1.4.2 Personale esterno B2 Realizzazione B2.1 Esperti
B2.1.1 Formatori interni B2.1.2 Formatori esterni B2.1.3 Coach (esterni)
B2.1.4 Codocenti (esterni)
B2.2 Attività di supporto specialistico B2.2.1 Personale interno B2.2.2 Personale esterno B2.3 Attività di
supporto della realizzazione B2.5 Utilizzo attrezzatura per attività programmata B2.5.1 Attrezzatura
acquistata B2.5.2 Attrezzatura noleggiata B2.6 Utilizzo materiali di consumo B3 Diffusione dei risultati B3.1
Personale interno B3.2 Personale esterno B3.3 Altri costi B4 Direzione e controllo interno B4.1
Organizzazione, gestione e monitoraggio B4.2
Totale macrovoce B
Totale costi al netto delle entrate diverse (B - A)
Viaggi/trasferte personale con funzioni di organizzazione,
gestione e monitoraggio


